**Q**uo pacto atra bilis cōducat ingenio *es*  
**Q**ueret forte quispiā: quale sit corpus illud humoris eiusmodi, ex tribus illis humoribus ea qua diximus p̄portioe conflatum. Tale est ferme colore, quale aurum esse uidemus: sed aliquantum uergit ad purpuram. Et quādo tam naturali calore q̄ uel corporis uel animi motu accenditur, ferme non aliter, q̄ ignitū rubēsq̄ aurum purpureo mixtū calet, & lucet. Atq̄ uelut Iris trahit uarios flagrante corde colores. Queret aliquis iterū, quonam pacto humor eiusmodi cōducat ingenio. Nēpe spirit⁹ ex hoc humore creati, p̄mo qdē subtiles sūt, nō aliter q̄ aq̄ illa q̄ & uirg: seu uiris aquā nomināt, & ardētē: quotiēs ex crassiori mero, qdā ad ignē distillatōe ut fieri solet, exp̄mit̄. Spiritus enī sub angustiorib⁹ a-

## DE VITA SANA.

trebilis eiusmodi compressi meatibus, uehementiore ob unitatem calore maxime tenuantur: proque arctiores meatus expressi subtiliores erumpunt. Deinde calidiores similiter atque eadem ratione lucidiores. Tercio motu agiles, actioni uehementissimi. Quarto: solido stabilique humore iugiter emanantes actioni diutissime seruiunt. Tali autem animus noster obsequio fretus indagat uehementer. Perseuerat inuestigando diutius. Facile quecumque inuestigauerit inuenit: clare perspicit: sincere diiudicat: ac diu retinet iudicata.

Adde quod quemadmodum in superioribus significauimus, animus instrumento siue incitamento eiusmodi quod centro mundi quodammodo congruit, atque (ut ita dixerim) in suum centrum animus colligit, semper rerum omnium & centro petit, & penetralia penetrat. Congruit insuper cum Mercurio atque Saturno. Quorum alter altissimum omnium planetarum, inuestigantem euehit ad altissima. Hinc philophi singulares euadunt. Prefertur cum animus sic ab externis motibus atque corpore proprio seuocat, & quod proximum diuinis & diuinorum instrumentum efficiatur. Vnde diuinis influxibus oraculisque ex alto repletur noua quodam iusitataque semper excogitat, & futura predicat. Quod non solum Democritus atque Plato affirmant: sed

etiam Aristoteles in problematum libro, & Auicenna in libro diuinorū, & in libro de anima cōfitentur. **Q**uorū hęc de atra bilis humore tam multa? Vt meminerimus, quantū atra bilis, imo candida bilis eiusmodi querenda & nutriēda est tanq̄ optima, tantum illā quę contra se habet (ut diximus) tanq̄ pessimam esse uitandam. Adeo .n. dira res est, ut a malo demone eius impetus instigari Serapio dixerit, & Auicenna sapiens non negauerit.

**Q**uicq̄ sunt precipui studiosorū hostes: Pituita: Atra bilis: Coitus: Satietas: Matutinus sōnus. 7